

**SLC PARTICIPAÇÕES S.A. E EMPRESAS CONTROLADAS**

CNPJ 90.522.921/0001-07 - AV. DR. NILO PEÇANHA, 2900 - 14º ANDAR - CEP 91.330-001 - PORTO ALEGRE-RS - FONE: (51) 3230-7700

www.slc.com.br

Srs. Acionistas: Atendendo as disposições legais e estatutárias submetemos à consideração de V.Sas. as demonstrações financeiras relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022. A DIRETORIA As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Balancos Patrimoniais 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)					
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	107.462	60.860	1.354.524	279.919
Aplicações financeiras de curto prazo	5	87.787	102.175	87.787	102.175
Contas a receber	6	-	-	484.893	251.594
Estoques	7	-	-	3.758.635	2.906.012
Ativo biológico	8	-	-	1.799.576	1.690.967
Adiantamento a fornecedores	-	-	-	18.230	31.724
Impostos a recuperar	10	13.394	9.749	162.293	141.292
Dividendos a receber	-	-	-	136.509	118.772
Operações com derivativos	24.h	-	-	272.728	107.676
Títulos e créditos a receber	9	3.315	3.060	29.167	24.979
Outros valores a receber	-	-	-	19.920	25.419
Despesas do exercício seguinte	-	-	-	65	61
Total do ativo circulante	-	348.743	295.297	8.004.886	5.579.228
Não circulante					
Impostos a recuperar	10	-	-	204.094	152.690
Imposto de renda e contribuição social diferidos	19	-	-	289.752	411.339
Cotas de consórcios	11	-	-	35.202	14.205
Títulos e créditos a receber	9	44.837	49.072	96.648	98.495
Adiantamento a fornecedores	-	-	-	79.805	74.202
Operações com derivativos	24.h	-	-	61.877	183.607
Outras contas a receber	-	-	-	32	55.338
Investimentos	12	2.594.768	2.012.068	834.690	990.476
Propriedades para investimento	14	-	-	385.817	333.269
Ativo de direito de uso	29	-	-	2.887.405	3.048.856
Imobilizado	13	3.008	3.357	3.772.442	3.436.006
Intangível	15	132	160	213.335	203.628
Total do ativo não circulante	-	2.643.068	2.064.687	8.128.682	8.045.486
Total do ativo	-	4.991.811	4.359.974	16.133.568	13.624.714

Demonstrações dos Resultados Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto o resultado por ação)					
Resultado	Nota	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Receita operacional líquida	27	-	-	8.790.852	5.393.990
Variação do valor justo dos ativos biológicos	8	-	-	2.216.676	1.961.159
Custo dos produtos vendidos	-	-	-	(7.522.914)	(4.874.517)
Custo dos produtos biológicos	-	-	-	(5.285.233)	(3.449.083)
Realização do valor justo dos ativos biológicos	-	-	-	(2.237.681)	(1.425.434)
Lucro bruto	-	-	-	3.484.614	2.480.632
Receitas (despesas) operacionais	-	-	-	(468.204)	(284.455)
Vendas Gerais e administrativas	(36.585)	(30.178)	(411.705)	(342.722)	
Resultado de equiv. patrimonial	12	713.934	619.364	-	-
Outras receitas (desp.) operacionais	25	(24.053)	(7.458)	45.913	127.221
Resultado operacional	-	-	-	1.833.996	1.980.676
Receitas financeiras	22	32.495	30.719	922.354	538.359
Despesas financeiras	22	(29.418)	(16.041)	(1.647.828)	(877.459)
Resultado antes dos impostos	-	-	-	3.077	14.678
Imposto de renda e contribuição social	19	-	-	596.406	1.925.144
Corrente	-	-	-	(606.465)	(211.335)
Diferido	-	-	-	77.564	(253.179)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	656.373	596.406
Atribuível a:	-	-	-	1.396.243	1.177.062
Acionistas controladores	-	-	-	656.373	596.406
Acionistas não controladores	-	-	-	739.870	580.656
Lucro líquido por ação	-	-	-	2,22	2,02
Número de ações (mil)	-	-	-	295.000	295.000

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)										
	Controladores									
	Capital social	Reserva de capital	Reserva de lucros	Reserva de ações em tesouraria e plano de opções em controlada	Reserva legal	Reserva de lucros a realizar	Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total	Não controladores
Saldos em 31 de dezembro de 2020	600.000	(13.544)	21.818	637.846	513.817	325.165	2.085.102	1.593.840	3.678.942	
Redução de capital	(143.508)	525	-	-	-	(34.109)	(177.092)	177.290	198	
Constituição de reserva	-	37.155	-	219.919	-	(257.074)	-	-	-	
Movim. das ações em tesouraria e plano de opções	-	(32.122)	-	-	-	-	(32.122)	(30.211)	(62.333)	
Outras movimentações	-	-	-	-	-	-	893	893	-	
Ajuste de custo atribuído em controladas	-	-	-	-	-	(179)	-	-	-	
Ganhos/Perdas não realizadas com instrumentos de hedge em controladas - reflexo	-	-	-	-	-	-	-	(99.658)	(85.795)	(185.453)
Realização de custo atribuído em controlada	-	-	-	-	-	1.311	-	1.311	-	
Realização de custo atribuído em controlada	-	-	-	(372)	-	(6.866)	49.671	42.433	88.423	130.856
Destinação proposta:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos pagos/propostos	-	-	-	-	-	-	(60.000)	(60.000)	(207.083)	(267.083)
Reserva legal	-	-	-	29.820	-	(29.820)	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	456.492	(8.358)	51.638	857.765	371.694	626.731	2.355.962	2.116.227	4.472.189	
Constituição de reserva	-	-	-	506.586	-	(506.586)	-	-	-	-
Movim. das ações em tesouraria e plano de opções	-	(75.221)	-	-	-	-	(75.221)	(82.020)	(157.241)	
Agio/Deságio na venda de ações	-	-	-	-	-	-	(2.493)	(2.493)	(423)	
Ajuste de custo atribuído em controladas	-	-	-	-	-	(633)	633	-	-	
hedge em controladas - reflexo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Realização de custo atribuído em controlada	-	-	-	-	-	245.016	-	245.016	302.367	547.383
Realização de custo atribuído em controlada	-	-	-	-	-	(856)	482	(374)	-	
Destinação proposta:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos pagos/propostos	-	-	-	-	-	-	(200.000)	(200.000)	(342.730)	(542.730)
Reserva legal	-	-	-	32.819	-	(32.819)	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	456.492	(83.579)	84.457	1.364.351	615.221	544.814	2.981.756	2.730.798	5.712.554	

Demonstrações dos Resultados Abrangentes Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)					
Resultado	Nota	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Lucro líquido do exercício	-	-	-	1.396.243	1.177.062
Outros resultados abrangentes:	-	-	-	-	-
Derivativos - hedge de fluxo de caixa	-	-	-	829.371	(280.989)
Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	(281.988)	95.536
Derivativos - hedge de fluxo de caixa reflexo de controladas	-	-	-	-	-
Resultado abrangente para o exercício	-	-	-	245.016	(99.658)
Resultado de impostos	-	-	-	901.389	496.748
Atribuível a:	-	-	-	1.042.237	494.861
Acionistas controladores	-	-	-	901.389	496.748
Acionistas não controladores	-	-	-	1.042.237	494.861

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método Indireto Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)					
Fluxo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	-	-	-	-	-
Resultado antes dos impostos s/ o lucro	-	-	-	656.373	596.406
Ajustes p/ conciliar o resultado às disponibilidades geradas p/ ativ. operacionais:	-	-	-	-	-
Variação de ativo biológico	-	-	-	21.005	(535.725)
Provisão para devedores duvidosos	-	-	-	1.137	271
Provisão para perdas em estoques	-	-	-	(69.127)	150
Provisão para contingências	-	-	-	7.990	99.883
Var. no valor justo das prop. p/ investim.	-	-	-	13.278	(3.787)
Depreciação e amortização	650	652	184.205	150.588	
Result. nas baixas de ativos permanentes	821	79	14.527	14.102	
Equivalência patrimonial	(713.935)	(619.364)	-	-	
AVP - passivo de arrendamento	-	-	280.930	175.990	
Juros e atualização monet. s/ empréstimos	-	-	343.183	1.220.918	
Amortização de direito de uso	-	-	316.143	138.768	
(Aumento) redução no ativo: das contas a receber	(56.091)	(21.453)	2.985.467	1.797.136	
das aplicações financeiras de estoques e ativo biológico	14.388	(10.922)	14.388	(10.943)	
de impostos a recuperar	(3.645)	83	113.468	(69.931)	
de operações com derivativos	6.239	18.896	126.299	-	
de outras contas a receber	16.982	8.057	(22.817)	(6.935)	
Aumento (redução) no passivo: de fornecedores	(26)	17	548.212	(233.143)	
de obrigações fiscais e sociais	3.354	481	71.934	(106.843)	
de operações com derivativos	-	-	(360.476)	(195.468)	
De títulos a pagar	-	-	(8.258)	-	
de arrendamentos a pagar	-	-	(77.847)	9.765	
de outras contas a pagar	191	749	10.415	502.039	
Recembim. de divid. de controladas	277.324	107.269	(438.468)	(207.879)	
Imp. de renda e contrib. pagos	288.843	108.516	(254.488)	(231.529)	
Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplic. nas) atividades operacionais	241.734	95.120	1.814.761	591.824	
Fluxo de caixa das ativ. de investimentos	-	-	-	-	
Recebimento pela venda de controladas	3.060	5.379	3.060	5.379	
Recebimento de venda de terras	-	-	1.643	17.852	
Pagamento de devolução de terras	-	-	-	(706)	
Em investimentos	(718)	(5.517)	(2.119)	(82.541)	
Em imobilizado	-	(1.684)	(591.995)	(406.407)	
Em intangível	-	-	(29.032)	(36.340)	
Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplic. às) atividades de investimento	2.342	(1.822)	(618.443)	(482.763)	
Fluxo de caixa das ativ. de financiamentos	-	-	-	-	
Pagamento de dividendos	(197.474)	(60.000)	(492.907)	(158.070)	
Alienação de ações	-	-	-	(71.233)	
Arrendamentos pagos	-	-	(517.539)	(237.252)	
Empréstimos e financiamentos tomados	-	-	3.685.448	1.476.030	
Pagamentos de empréstimos, financiamentos e cessão de crédito	-	-	(18.059)	(2.796.714)	
Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplic. às) atividades de financiamentos	(197.474)	(78.059)	(121.713)	(1.521.604)	
Aumento (red.) no caixa e equiv. de caixa	46.602	15.239	1.074.605	(1.412.543)	
Caixa e equivalentes de caixa - no início do exercício	60.860	45.621	279.919	1.692.462	
Caixa e equivalentes de caixa - no final do exercício	107.462	60.860	1.354.524	279.919	
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	46.602	15.239	1.074.605	(1.412.543)	

**Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

**1. Contexto operacional:** A SLC Participações S.A. e suas controladas ("Companhia" ou "Grupo") têm como objeto social: a participação em outras sociedades ou empreendimentos comerciais, imobiliários, industriais, agrícolas e financeiros; a prestação de assistência técnica, administrativa, operacional e financeira às subsidiárias e coligadas; a representação comercial, o comércio, a importação e exportação de máquinas agrícolas e equipamentos industriais. A Companhia está sediada na cidade de Porto Alegre, Rio Grande do Sul. Efeitos do COVID-19 nas demonstrações financeiras: Como o impacto do Covid-19 está em declínio no Brasil nos últimos meses, houve redução das medidas restritivas para enfrentar os problemas de saúde pública e impacto econômico de anos anteriores. A administração das controladas SLC Máquinas Ltda e SLC Agrícola S.A. continuam tomando as medidas preventivas em linha com as diretrizes pelas autoridades de saúde nacionais e internacionais, visando minimizar qualquer impacto no que se refere à saúde e segurança dos seus colaboradores e não vislumbram impactos que possam afetar a continuidade das operações e dos negócios.

**2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras:** a) Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76 com alterações da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"). A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC e órgãos reguladores que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2022. A Administração da Companhia entende que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas por ela na sua gestão, conforme previsto no CPC 7 - Evidenciação na Divulgação dos Relatórios Contábil-Financeiros de Propósito Geral. Ressaltamos, ainda que, as políticas contábeis consideradas materiais não foram incluídas nas demonstrações financeiras. A conclusão das demonstrações financeiras da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foi autorizada em reunião de diretoria realizada em 09 de maio de 2023. b) Base de mensuração: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais: • Os instrumentos financeiros derivativos mensurados pelo valor justo; • Os ativos biológicos, não classificados como plantas portadoras, mensurados pelo valor justo, utilizando a abordagem de mercado, deduzido das despesas com vendas e custos a incorrer a partir da pré-colheita; • Propriedades para investimento, mensuradas pelo valor justo; e • Transações de pagamento baseado em ações, mensuradas a valor justo na data de origem. c) Moeda funcional e transações e saldos em moeda estrangeira: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia e de suas controladas. As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data da transação. Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconvertidos à taxa de câmbio de moeda funcional em vigor na data do balanço. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do exercício referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto quando diferidos no patrimônio como operações de hedge de fluxo de caixa qualificadas. d) Transações eliminadas na consolidação: Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminadas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento do Grupo na investida. Prejuízos não realizados são eliminados da mesma maneira como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente até o ponto em que não haja evidência de perda por impairment.

**3. Políticas contábeis:** As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. a) Reconhecimento de receita: O CPC 47 (IFRS 15) Receita de Contratos de Clientes estabelece um modelo que visa evidenciar se os critérios para a contabilização foram ou não satisfeitos. As etapas desse processo compreendem: (i) A identificação do contrato com o cliente; (ii) A identificação das obrigações de desempenho; (iii) A determinação do preço da transação; (iv) A alocação do preço da transação; e (v) O reconhecimento da receita mediante o atendimento da obrigação de desempenho. Considerando os aspectos acima, as receitas são registradas pelo valor que reflete a expectativa que a Companhia tem de receber pela contrapartida dos produtos e serviços oferecidos aos clientes. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre a venda. A Companhia avalia as transações de receita de